De asemenea, în anul

1879 a fost numit în Comisia pentru delimitarea Dobrogei.

Deopotrivă, a fost preşedinte al Adunării Deputaţilor (1901-1904; 1907-1909;

1910-1911; 1914-1916), precum şi preşedinte al Senatului (1922-1926). În calitate de

preşedinte al Adunării Deputaţilor, la Consiliul de Coroană din 21 iulie/3 august 1914 a